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Abstract

Institutional regional integration has become the main focus of Brazil’s foreign policy

during the administration of the Workers’ Party 2003-2016. Why has Brazil decided to involve

itself so deeply into the process of Latin American integration?

The main objective of this single case study is twofold. First, applying the theory of

neoclassical realism, this thesis aims to discuss all the driving forces (variables) behind Brazil’s

decision to make regional integration its top foreign policy priority since 2003. Second, it

attempts to clarify that the São Paulo Forum, a continental network of the leftist political parties,

should also be included into the set of driving forces behind the foreign policy choices in Brazil

from 2003 to 2016. The following research question is put forward: What role does the São

Paulo Forum play in Brazil’s intensified involvement into regional integration during the period

of the Workers` Party in power?

Assessed through the congruence procedure and process tracing technique, the influence of

the Forum is placed under the intervening variables of the neoclassical realist theory. The results

of the study demonstrate that since the Workers’ Party coming to power, its leader, Lula da Silva

has used the directives, elaborated at the São Paulo Forum, to restructure, intensify and maintain

the regional integration scheme.
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Introduction

Context and subject significance

The thirteen years (2003-2016) of the Workers’ Party in power have become a prominent

landmark in the foreign policy of Brazil. Two presidents governed Brazil during that period of

time. Luiz Inacio Lula da Silva served two terms from 2003 to 2011 and his successor Dilma

Rousseff served one full term and a half of the second term from 2011 until her impeachment in

2016. From the beginning of its term in 2003, the new government, under the leadership of Luiz

Inacio Lula da Silva, has acquired a very active stance in external affairs. Although, both Lula

and Dilma followed some of the lines of the previous administration of Fernando Henrique

Cardoso (1995-2003), the newly emerged ambitions have spread in different foreign policy

directions and manifested themselves in “the predominance of change over continuity” and the 1

dominance of the Workers’ Party initiatives, diverging from some of the traditional orientations

of the Itamaraty, the Brazilian Ministry of Foreign Affairs. It affected the priorities and the 2

foreign policy discourse as well as the diplomatic style and preference in alliances.

Several new elements of Brazilian foreign policy can be highlighted. An initiative of the so-

called “South-South” cooperation as Brazil’s attempt to perform as a leader of the global south,

African countries in particular. An active participation in multilateral trade negotiations with

G20. From 2001 to 2008 Brazil has participated in all ministerial phases of the Doha round.

Another notable incentive was the attempt to mediate the international nuclear agreement with

Iran. Besides that, Brazil has engaged into the reformation of the UN Security Council and

Maria Regina Soares De Lima and Mônica Hirst, "Brazil as an intermediate state and regional power: action, choice 1

and responsibilities," International Affairs 82, no. 1 (2006): 22.

Steen Fryba Christensen, "Brazil’s Foreign Policy Priorities," Third World Quarterly 34, no. 2 (2013): 273.2
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actively campaigned for the permanent seat and the veto power. It also intended to strengthen the

BRICS summit and enhance the cooperation between its members.

The above-mentioned new initiatives were launched under the traditional idea of the

political multilateralism. However, it quickly became evident that the Workers’ Party ideas were

far from the conventional pragmatic diversification of political alignments but merely an anti-

western (anti-imperialist) polemics directed against the “US unilateralism”. That is why, when 3

in 2011 Brazil entered into economic and later political crisis, all the commitments to the newly

emerged allies became a financial burden for Brazil rather than a benefit. Itamaraty implemented

severe budget cuts which affected a lot of recently built embassies in African countries. Brazil

could not fulfil their financial obligations to International Organisations and ended up with large

debts to the United Nations, Organisation of American States and International Atomic Energy.

The country escaped from the mediation of Iran nuclear deal and became less active at the G20

Summits.

Thus, Brazil’s international involvement outside of its continent can not be considered its

primal interest and a constant focal point. The regional integration, on the contrary, has become

the main focus of Brazilian foreign policy over the given period of time. The initiative of the

regional integration has been given the highest priority at the speech by the president Lula da

Silva at the Conference at the University of Beijing in 2004. Moreover, the integration of South 4

American countries has been given a strategic importance by including it into one of the top

priorities of the National Defense Strategy in 2008. From 2000 onwards, the process of 5

Paulo Roberto De Almeida, "Lula’s Foreign Policy: Regional and Global Strategies," Brazil under Lula, 2009, 171.3

Brazilian Ministry of External Relations, Bureau of Diplomatic Planning, Brazilian Foreign Policy Handbook 4

(Brasilia, 2008), 43-4, http://funag.gov.br/loja/download/454-Brazilian_Foreign_Policy_Handbook.pdf

Brazilian Ministry of Defense, National Strategy of Defence, (Brasilia, 2008), 17, https://www.files.ethz.ch/isn/5

154868/Brazil_English2008.pdf
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integration has boosted quickly in South America. Brazil has been taking a very active role in

promoting the creation of several new organizations aiming at regional integration.

The initiative of the South American integration is not new to Brazilian foreign policy. In

1991 Brazil was one of the founding members of the MERCOSUL. However, while created

originally as an idea of a free trade area and customs union, the organisation took a different path

in the beginning of 2000’s. Political and institutional integration became the main focus of 6

MERCOSUL. A judiciary body called a Permanent Tribunal of Revision was established in

2004, followed by a Structural Convergence Fund (FOCEM) the same year. Brazil agreed to pay

around 70 % of costs to help to assist its less fortunate neighbours, showing willingness to 7

invest large sums of money into the region. Another institutional body, the MERCOSUL

Parliament was created in 2005.

In 2008, the Union of South American Nations, which is the most ambitious organization for

the integration, was created in Brazil’s capital Brasilia. It includes 12 member states (all

countries on the continent except French Guiana), and aspires for the deeper integration in the

cultural, social, economic, political and military fields. The same year Brazil took the initiative 8

to host the first Summit of Latin American and Caribbean Heads of State and Government on

Integration and Development (CALC). Two years later, in 2010, CALC united with the Rio 9

Group and grew into The Community of Latin American and Caribbean States (CELAC), the

largest international oganisation in terms of the territorial spread and the number of the member

states (24 from Latin America and the Caribbean).

Tullo Vigevani and Gabriel Cepaluni, "Lulas foreign policy and the quest for autonomy through diversification," 6

Third World Quarterly 28, no. 7 (2007): 1323.

Mercosul , Unidade Técnica FOCEM, Secretaria do MERCOSUL, O Fundo para a convergência estrutural do 7

Mercosul - FOCEM (2005-2016), Janeiro 2016, 4-8. http://focem.mercosur.int/pt/focem-em-acao/

UNASUL, South American Union of Nations Constitutive Treaty, Article 2,3, http://www.gsdrc.org/docs/open/8
regional-organisations/unasur,%202008,%20establishing%20treaty.pdf

Ministério das Relações Exteriores, Comunidade de Estados Latino-Americanos e Caribenhos, Accessed November 9

20, 2017, http://www.itamaraty.gov.br/pt-BR/politica-externa/integracao-regional/689-comunidade-de-estados-latino-
americanos-e-caribenhos.
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 Beside actively participating in the institutional regional arrangements, Brazil has invested

large sums of money directly into big industrial projects in the region. One of such projects,

financed by the Brazil’s National Bank for Social and Economic Development (BNDES) and

built by the Brazilian engineering firm Grupo Odebrecht, was the construction of the port in

Mariel, Cuba. 10

In 2016, Brazil’s Federal Court of Accounts concluded that from 2006 to 2014 BNDES has

lent 50,5 billions reals (approx 15,2 billion dollars) to the big construction works outside Brazil.

Several countries received the most money: Angola (14 billion reals), Venezuela (11 billion

reals), Argentina (8 billion reals), Dominican Republic (8 billion reals) and Cuba (3 billion

reals). Overall, more projects were financed outside than inside Brazil. All the foreign 11

investments caused a lot of controversies, but were defended by Lula da Silva and Rouseff.

Why has Brazil decided to involve itself so deeply into the process of integration with the

region? The answers to this question may vary based on the theoretical perspective and the level

of analysis. Systemic explanations uncover Brazil´s challenging geography of the continental

realm and lack of material resources to enter the international political arena as an independent

player. In this vein, neorealism approaches Brazil´s focus on the political and cultural Latin

American integration as an attempt to counterbalance the US Hegemony in Americas without

frightening its regional neighbours. Domestic explanations highlight the ideological 12

orientations of the Workers’ Party and personal preferences of the president Lula da Silva.

Nelson Acosta and Marc Franc, "Cuba opens new port built with Brazilian aid," Reuters, January 27, 2014, accessed 10

November 20, 2017. https://in.reuters.com/article/cuba-brazil-port/cuba-opens-new-port-built-with-brazilian-aid-
idINL2N0L10XO20140127.


[…]


regional integration, such as the right-wing parties and the United States.

5.1.3 Policy Implementation

The deepening of the Brazil’s involvement into Latin American integration consisted of the

creation of the political regional institutions, a very active presidential diplomacy, and the large

investments and aid to the regional neighbours. A predominance of the soft power approach was

influenced by the long lasting diplomatic tradition and the self-perception of Brazil as a peaceful

nation. At the same time, the creation of the political institutions for the Latin American

integration materialised the prescriptions of the neo-marxist agenda of the São Paulo Forum for

the creation of the joint strategy of Latin American integration against the right-wing

establishments in the region and against the US influence in Latin America. In this logic, the

financial investments to the regional neighbours (as it was unveiled during the Car Wash

investigation) were directed towards the political support of the friendly leftist governments, also

members of the São Paulo Forum. The exact implementation of the Latin American integration

incentives formulated at the São Paulo Forum turned easy because of the lack of public interest

in foreign affairs and the independence of the executive branch from the legislative opposition,

as well the the ability to avoid vetos from the cabinet and the congress.

5.2 The Role of the São Paulo Forum in Brazilian foreign policy 2003-2016

Coming back to the research question - What role does the São Paulo Forum play in Brazil’s

intensified involvement into regional integration during the period of the Workers` Party in

power? - it is important to notice that the role of the organization has increased since its

inception in 1990.
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 First, since the 1990s the São Paulo Forum has served as a framework for the joint strategy

of the leftist continental parties in formulating the political initiatives for the regional integration,

under the auspices of the neomarxist anti-US and anti-capitalist ideology.

When the Workers’ Party, and its leader Lula da Silva, came to power, Forum’s extensive

institutional structure and developed ways of communication allowed fast and smooth

restructuring of the former MERCOSUL integration scheme and the creation of various regional

organizations (under the Brazilian leadership), such as the Union of the South American Nations

(UNASUL) and Community of Latin American and Caribbean States (CELAC). Domestically, it

became a tool (containing ready strategies) for the Workers’ Party to execute changes in Brazil’s

strategic culture and promote Latin American integration and shared cultural identity to the

Brazilian public.

When the new integration schemes were already in place, in the second half of the Workers’

Party administration (during the Rousseff’s presidential terms), the São Paulo Forum practically

merged with the regional institutions and, to a certain point, helped to maintain the integration

structures and its member parties in power in Latin American countries.

Thus, the placement of the São Paulo Forum under the intervening variables of the

neoclassical realism demonstrates the influence of the organization in the perception and the

decision making processes of Brazilian foreign policy.
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Conclusions

This thesis analysed Latin American integration as a top priority of Brazilian foreign policy

during the Workers’ Party in power from 2003-2016. The general aim of the thesis was to

discover and summarize all driving forces behind Brazil’s decision to focus on the Latin

American integration. The specific aim was to include the São Paulo Forum into the analysis of

Brazilian foreign policy, under the domestic variables of the neoclassical realist theory.

The review of the secondary sources related to the São Paulo Forum, in the first chapter,

demonstrated that the academic interest towards the organisation has been increasing throughout

the last decade. Since the beginning of the 2000’s, the member parties of the Forum have started

coming to power in their countries and the resolutions of the São Paulo Forum have began to be

implemented in national foreign policies, the political, academic and public attention to the

organisation began to grow.

The main assumptions of the neoclassical realism and the model of the neoclassical realist

theory of international politics were introduced to create a theoretical structure for the further

analysis of the Brazil’s case study.

The application of the independent variable of the theory showed that Brazil’s decision to

involve itself deeply into the process of the regional integration since 2003 may only be partially

explained by the structural imperatives. Brazil’s material capabilities, its extensive land border as

well as other geographical features of the continental realm required a constant involvement into

the regional affairs and prompt for Brazil’s regional leadership. Also Brazil’s choice to prioritise

regional integration became an attempt to counterbalance the possible US involvement in the

Latin America. However, the Brazil’s neglected massive maritime potential as well as some

structural problems in its economic system require different type of international alignment.
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 In case of Brazil’s foreign policy, the permissive strategic environment in the region and the

lack of clarity of the international system gave more weight to the domestic explanations, such as

the ideological preferences of the political leaders, the executive monopoly over the foreign

policy-making and the involvement non-state actors, such as the São Paulo Forum.

Indeed, the analysis of the intervening variables showed more influences on Brazilian

foreign policy 2003-2016. The deepening (and politicising) of the Latin American integration

was of the primary interests of the Workers’ Party. In particular, it materialised the socialist

international dream of the party’s leader - Luiz Inácio Lula da Silva, who was one of the creators

of the São Paulo Forum in 1990. The study of the resolutions of the Forum demonstrated that the

political regional integration project started to be formulated since the inception of the

organisation. The implementation of the Latin American integration in Brazil’s foreign policy

and “selling” the idea to the public domestically did not represent any problem, due to the high

executive monopoly over the foreign affairs, high popularity ratings of the president, and the

creation of the benefits from the regional integration for the Brazilian oligarchs.

The analysis of the intervening variables and the foreign policy processes demonstrated that

the São Paulo Forum served as an ideological framework for the Latin American Integration.

Moreover, the regional leftist network, created by the members of the Forum, through the

organisational coordination means, allowed to create regional integration institutions, based on

the structures designed by the Forum. At this point, the network of the parties established by the

São Paulo Forum, backed by the regional institutions, such as UNASUL and CELAC, gained a

capacity to constraint national leaders, who did not conform with the regional integration

scheme.

Apart from the achieved findings, the author considers that main contribution of this thesis

generates a basis for the future research agenda, particularly the field of the foreign policy

analysis and theory testing. The future possible research topics may include, the counterfactual
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analysis of the role of the São Paulo Forum in Brazilian foreign policy, the study of the

functioning of the internal mechanism of the São Paulo Forum, and the influence of the

continental leftist network in the foreign policies of the other Latin American countries.
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