Charles University
Faculty of Social Sciences

Report on the state final final examination
Record of the thesis defence

Academic year: 2017/2018

Student: Bc. Anna Novichkova
Date of birth: 11.01.1991
Student's ID: 29536323

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: Political Science
Branch of study: Geopolitical Studies
Study ID: 452932

Title of the thesis: The Role of Foro de São Paulo in Brazilian Foreign Policy: a neoclassical realist analysis

Pracoviště práce: Department of Political Science
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Mgr. Martin Riegl, Ph.D.
Reviewer(s): Mgr. Bohumil Doboš
Consultant(s): Nuno Morgado Albino, M.Pol.Sc., Ph.D.

Date of defence : 09.02.2018 **Venue of defence :** Praha
Course of defence: Student presented her thesis. Consequently, the reviews were presented.

Result of defence: excellent

Chair of the board: PhDr. Michael Romancov, Ph.D. (present)

Members of the board: Mgr. Martin Riegl, Ph.D. (present)
prof. PhDr. Bořivoj Hnízdo, Ph.D. (present)